
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37  DEL  09/03/2016 

ATTO DI INDIRIZZO DELL'ENTE PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO DI 
PRENOTAZIONE  ALBERGHIERA  C/O  UFFICIO  IAT,   AI  SENSI  DELLE  LEGGI 
REGIONALI:  L. R. N. 7 DEL 31 MARZO 2003 SS.MM.II E L.R. N. 7 DEL 4 MARZO 1998  
SS.MM.II  

L'anno  duemilasedici  , il giorno   nove , del mese di   marzo , alle ore 09:30  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   49  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  01/03/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/03/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  07/03/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  49 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 09/03/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  49  del 01/03/2016 

ATTO  DI  INDIRIZZO  DELL'ENTE  PER  L'AFFIDAMENTO  A  TERZI 
DEL SERVIZIO DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA C/O UFFICIO IAT, 
AI SENSI DELLE LEGGI REGIONALI:  L. R. N. 7 DEL 31 MARZO 2003 
SS.MM.II E L.R. N. 7 DEL 4 MARZO 1998 SS.MM.II  

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   Rinaldini Francesco

Responsabile del procedimento:   Pritelli Alvio

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 20/01/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016 
provvisorio;
     

RICHIAMATE:
• la  L.R. 04.04.1998,  n.  7 ss.mm.ii.  “Organizzazione turistica regionale – Interventi  per la 

promozione e commercializzazione turistica – ...omississ;

• la L.R.  31.03.2003 n. 7 ss.mm.ii.  “Disciplina delle attività di produzione, organizzazione e 
vendita viaggi, soggiorni e servizi tiristici ...omissis..  (Disciplina delle attività delle agenzie di 
viaggio e turismo); 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 956 del 20.06.2005 ss.mm.ii “Definizione standard 
minimi e degli standard di qualità dei servizi di accoglienza  turistica ...omissis..;



PREMESSO che dal 2014 il servizio/ufficio d'informazione e accoglienza turistica – IAT è stato 
internalizzato da parte dell'Ente comune di Cattolica, il quale ha provveduto a garantire la continuità di 
erogazione del servizio; 

 PREMESSO  che l'ufficio IAT può effettuare direttamente, utilizzando personale addetto 
all'ufficio e ai sensi dell'art. 5 D.G.R. n. 956/2005 ss.mm.ii., la prenotazione del pernottamento 
esclusivamente a favore di turisti che accedono allo stesso in forma di last minute (pernottamento per la 
stessa notte effettuato dopo le ore 15.00);

PREMESSO altresì di volere offrire al turista che si rivolge allo IAT personalmete, 
telefonicamente o utilizzando sistemi informatici, un servizio di prenotazione non vincolato 
esclusivamente al last minute;

CONSIDERATO che ai sensi delle Leggi Regionali sopra citate, la prenotazione dei servizi 
turistici  e del pernottamento presso le strutture ricettive, limitatamente al turismo in entrata in Emilia 
Romagna è effettuata esclusivamente da imprese avente tra i propri oggetti d'impresa l'esercizio di tale 
attività ed il possesso di apposita artorizzazione all'esercizio dell'attività di Agenzia di Viaggio 
regolarmente pubblicata nel bollettino ufficiale della regione E.R. con almeno tre anni di esercizio di 
attività;

CONSIDERATO che il servizio di prenotazione alberghiera gestito da terzi, può essere effetuato 
anche presso gli uffici IAT;

PER QUANTO sopra esposto l'Amministrazione Comunale ritiene di provvedere per la stagione 
turistica 2016, ad affidare a soggetto terzo, previa pubblicazione di bando di gara a procedura aperta, il 
servizio di prenotazione turistica presso l'ufficio IAT situato in Via Mancini, 24 a Cattolica;  

SI PRECISA inoltre che l'affidamento del servizio in parola non comporta alcun impegno di 
spesa per l'Ente; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) considerato che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto  e si  
intende totalmente richiamata;

2) di approvare l'affidamento a terzi del servizio di prenotazione alberghiera presso l'ufficio IAT di 
Via Mancini, 24 a Cattolica per l'anno 2016;  

3) di  disporre  che l'affidamento avvenga alla  conclusione delle  procedure  del  bando di  gara  a 
procedura aperta;

4) di dare atto che l'affidamento del servizio in parola non comporta alcun impegno di spesa per 
l'Ente;

5) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  3  –  Servizi  Culturali  e  Turistici  per  quanto  di 
competenza;

6) di  individuare  nella  persona  del  Funzionario  dell'ufficio  Turismo  –  P.O.  Alvio  Pritelli,   il 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 09/03/2016             Pag. 4 di 6



responsabile del procedimento;
7) di  disporre  che  copia  del  presente  atto  sia  trasmessa  per  gli  adempimenti  conseguenti  di 

rispettiva competenza agli uffici: SUAP, Tributi, Patrimonio e Politiche di sviluppo turistico;
8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 09/03/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  37 del 09/03/2016             Pag. 6 di 6


